土木工学・建築学委員会 気候変動と国土の未来分科会（第 26 期・第１回）
議事要旨
日時：令和６年５月 27 日（月）10：00～12：00
会場：日本学術会議会議室５-A(１)(２)及びオンライン（ハイブリッド開催）
出席者（敬称略）： 沖，清水（委員長），村上，小峯，田村（圭），久田，有働（幹事）
議題：
（１）自己紹介
（２）分科会役員の選出について
（３）議事要旨の委員長一任について
（４）分科会委員間のメールアドレス共有について
（５）今後の活動方針について
（６）その他

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
議事概要

（１）自己紹介
世話人の沖委員より挨拶があり，名簿順に各委員から簡単な自己紹介がなされた．

（２）分科会役員の選出について
沖委員から，委員長として清水委員が，幹事として有働委員が推薦され，全員の賛同をもって選出され
た．また，沖委員，清水委員長より，副委員長として持田委員，幹事として平林委員が推薦され，本人
の了承をもって選出することとなった．

（３）議事要旨の委員長一任について
議事要旨の確認は，委員長に一任することとなった．

（４）分科会委員間のメールアドレス共有について
委員のメールアドレスは，情報共有の利便性等を考慮して共有することが承認された．

（５）今後の活動方針について
8/21 午前中，8/26 13:00-15:00，10/1 午前中で次回分科会の日程調整を行うこととなった．

（６）その他
・沖委員より本分科会の位置づけについて説明があった．
・沖委員より，第３部会主催でシンポジウム「研究者になって世界を駆け巡ろう～社会課題の解決に取
り組む研究者概論～」（案）が 8月初旬に開催されることが報告された．